
G00085.DLB.doc 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 22/04/2005        N.      85 
 

OGGETTO: 
 PROGETTO SERVIZIO CIVICO PE L'INTEGRAZIONE SOCIALE.PIANO 
PROGRAMMATICO DEGLI INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI - ANNO 2004.PIANO 
SOCIALE DI ZONA.DOCUMENTO DI DETTAGLIO.ANNO2004.AREA D'INTERVENTO 
PROGETTO 3 ''ANZIANI''.INDIRIZZI PER L'ATTUAZIONE.APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO E SCHEMA DI CONVENZIONE. 
  

L'anno duemilacinque  , addì ventidue, del  mese di aprile, alle ore 13,00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                             X 
DE VANNA MARIAROSARIA                                     X 
AMALFITANO MARIO                                          X 
TRANI GIULIO                                      X      
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 VISTA   la nota   prot. n. 376  del 30.03.2005 a firma  dell’Assistente  Sociale;  
 VISTA  la nota   prot. n. 377  del 30.03.2005 a firma congiunta    del Sindaco e del  
Delegato  alle Politiche  Sociali   Dr. Pasquale  Balestrieri;  

LETTA la legge 08.11.2000, n. 328 “ Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali “; 
 PRESO ATTO atto dello stanziamento comunale relativo all’anno 2004, ad 
integrazione del FNPS ai sensi della L.n. 328/03, pari ad Euro 350.000,00, stanziamento 
nettamente superiore alla quota minima prevista dalla Regione pari ad € 5,00 per 
abitante; 

VISTA la delibera di C.C. n. 28 del 13.09.2004, esecutiva, con la quale sulla scorta 
di quanto in essa motivato, si è proceduto, tra l’altro, a prendere atto e approvare: 



G00085.DLB.doc 

• il Documento di Dettaglio anno 2004, all’uopo predisposto sulla scorta degli indizi e dei 
dati pervenuti dai singoli Comuni, completo de: 
a) Le schede dei progetti di intervento e dei servizi; 
b) La Programmazione finanziaria; 
c) Regolamenti inerenti: Accesso al sistema integrato locale dei servizi e degli 

interventi sociali; Coordinamento Istituzionale; Ufficio di Piano; Applicazione 
dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente; 

• L’ Accordo di Programma per la realizzazione del Piano sociale di Zona, per la 
gestione in forma associata di servizi dell’Ambito N3 e per la gestione delle attività di 
integrazione socio-sanitaria, siglato in data 08.07.2004, che si propone alla lett. b) 
dell’art. 2 di “ promuovere l’esercizio associato dei Servizi specificando nel PSZ le 
modalità di attuazione di alcuni servizi, gestiti in modo autonomo dai comuni, per 
rispondere a specifiche esigenze logistiche ed organizzative ”; 

VISTI i Servizi da gestire in forma autonoma da parte dei Comuni come specificati 
ed integrati nel medesimo Accordo di Programma: 
• Assistenza domiciliare Anziani; 
• Assistenza domiciliare portatori di handicap; 
• Assistenza domiciliare e tutorato al minore ed alla famiglia;  
• Integrazione Scolastica; 
• Assistenza Specialistica Scolastica; 
• Attività ricreative e di socializzazione anziani; 
• Servizio Civico per l’Integrazione Sociale; 
• Interventi DPR 616/77; 
 CONSIDERATO che la gestione del Servizio in argomento, per le argomentazioni 
sopra riportate non è  più unitaria in quanto affidata all’Ufficio di Piano, ma autonoma in 
quanto affidata al Comune;  
 VISTA la delibera di C.C. n. 55 del 27.12.2004 con la quale questo Ente sulla scorta 
di quanto argomentato ha proceduto ad approvare il Regolamento del “Servizio Civico per 
l’Integrazione Sociale”, composto da 12 articoli, con l’individuazione delle  attività e delle  
modalità di servizio; 

VISTO il Piano Programmatico degli Interventi e Servizi Sociali per l’anno 2004, 
approvato con Delibera di G.C. n. 230 del 25.08.2004, esecutiva, come predisposto 
dall’Ufficio Assistenza Sociale del Comune sulla scorta delle indicazioni e assegnazioni 
finanziarie regionali, completo dei costi per ogni azione progettuale e della relativa 
imputazione di spesa; 
 VISTA la programmazione del “Servizio Civico per l’Integrazione Sociale“ al 
Documento Programmatico di cui in precedenza,  ove viene individuato  tra gli interventi 
da erogare nel periodo ottobre/dicembre 2004  per  € 16.268,00, spesa finanziata con le 
seguenti quote:  

• Impiego di economie regionali  2002                            €        660,92 
• Impiego risorse comunali 2004                                     €    15.607,08 

CONSIDERATO che 
- Il Servizio in argomento persegue gli obiettivi di disincentivare ogni forma di mero 

assistenzialismo e di promuovere una visione positiva dell’anziano, del portatore di 
handicap e della persona in svantaggio sociale, al fine di valorizzare il patrimonio di 
capacità, esperienze e competenze maturate, il tutto in armonia con gli obiettivi 
individuati dal Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2001-2003, D.P.R. 
03.05.2001; 

- Come previsto dall’ art. 1 del Regolamento in interesse, il Comune individuerà il 
numero dei soggetti ammessi a partecipare tra le categorie ivi riportate; 



G00085.DLB.doc 

VISTA la nota dell’Assistente Sociale, prot. n. 376 del 30.03.2005 con la quale viene 
proposto di individuare per ogni categoria, il numero dei soggetti ammessi a 
partecipare come di seguito: 

1. Portatori di disagio sociale. Ammessi  n. 2 (due). Si individuano nella categoria 
due fasce sociali specifiche: 

a. soggetti per i quali è individuato lo stato di indigenza,  essendo la propria 
fascia di reddito inferiore all’importo della pensione contributiva integrata 
al trattamento minimo erogata  dall’INPS ai lavoratori dipendenti, pari per 
l’anno 2004 ad € 5.358,34 per nuclei familiari costituiti da una persona e 
rapportando tale soglia all’ampiezza del nucleo familiare, applicando la 
“scala di equivalenza” prevista dal D.Lgs 31.03.1998 n. 109 e 
aggiornamenti. I partecipanti avranno un’età minima di 24 anni e 
massima di 64 anni gli uomini e 59 le donne. Ammessi n. 1 (uno). La 
graduatoria sarà formulata secondo il criterio del massimo punteggio 
assegnando un punto per ogni € 516,46 inferiore a € 5.358,34, inserendo 
nel calcolo anche i decimali. 

b. Altra condizione di svantaggio sociale come attestata dall’Ufficio 
Assistenza Sociale Comunale (attestazione da allegare all’istanza). 
Ammessi n. 1 (uno) La graduatoria sarà formulata secondo l’art. 5 del 
Regolamento. 

2. Anziani (soggetti che hanno raggiunto l’età pensionabile: 65 anni gli uomini e 60 
anni le donne, né superiore a 77 per entrambi). Ammessi n. 15 (quindici)  di cui 
n. 8 (otto) uomini e n. 7 (sette) donne (nel caso non si raggiungesse tale numero 
per categoria, si utilizzeranno i presenti in graduatoria a prescindere dal sesso); 

3. Portatori di handicap (con verbale della Commissione di prima istanza ASL NA2 
attestante la percentuale del 100% di invalidità). Ammessi n. 3 (tre).  

In caso di numero inferiore di partecipanti inerenti alle categorie portatori di 
handicap e disagio sociale, i posti vacanti potranno essere occupati dagli eventuali 
anziani in esubero. Nel caso in cui le istanze superino la disponibilità del numero, si 
può procedere a suddividere il servizio in più periodi di eguale durata, onde 
consentire l’utilizzo di più  partecipanti tramite opportuna rotazione nel rispetto della 
gradutoria così come previsto all’art. 5 dell’apposito Regolamento del  Servizio;    
RITENUTO prendere atto ed approvare la proposta dell’Assistente Sociale come 
sopra riportata; 
RITENUTO altresì, prendere atto e stabilire  quale compenso forfettario 
omnicomprensivo da liquidarsi al soggetto partecipante al Servizio l’importo di € 
5.68, come indioviduato dal Coordinamento Istituzionale d’Ambito, con la 
disponibilità per ogni al progetto di n. due ore giornaliere, per cinque giorni a 
settimana; 

1. RITENUTO infine stabilire che la graduatoria, come stilata dalla Commissione di 
Valutazione sarà valida  per il periodo di sei mesi;      

       CONSIDERATO necessario nominare la Commissione di Valutazione per la 
predisposizione della graduatoria di cui all’art. 5 del vigente Regolamento, nelle persone 
di: 

1. Presidente: Rag. Porfirio De Vanna; 
2. Componente:  A.S. Luisa Lauro; 
3. Componente: Rag. Michele Mancusi. 

Demandare a successivo atto dirigenziale l’adozione dell’impegno di spesa per il 
pagamento delle indennità previste dal vigente Regolamento per il lavoro svolto 
dalla Commissione                 



G00085.DLB.doc 

RITENUTO inoltre dover procedere all’adozione degli atti conseguenti tesi 
all’attuazione della progettazione provvedendo, altresì, con la presente a: 

• approvare apposito Avviso Pubblico, predisposto ed allegato all’atto in argomento, 
di apertura dei termini di presentazione dell’istanza di partecipazione alla selezione 
per il reclutamento dei soggetti ammessi a partecipare al Servizio, rivolto ai 
residenti del Comune  di Ischia; 

• approvare apposito modello di istanza, predisposto ed allegato all’atto in 
argomento, da distribuire da parte dell’Ufficio Assistenza Sociale Comunale; 

• aprovare apposito schema di convenzione, predisposto ed allegato all’atto in 
argomento, da sottoscriversi con gli ammessi al Servizio; 

• pubblicare, contestualmente al presente deliberato, lo stesso Bando all’Albo 
Pretorio del Comune e, ai fini della pubblicità, sull’intero territorio comunle; 

• stabilire quale termine per la presentazione delle istanze da parte dei partecipanti  
alla selezione per il reclutamento dei soggetti ammessi al Servizio, il quindicesimo 
giorno dalla pubblicazione del presente provvedimento; 
RITENUTO inoltre demandare al Responsabile dell’Ufficio Assistenza Sociale di 

esperire tutti gli atti necessari al completamento dell’iter procedurale per l’attuazione del 
progetto con espletamento dell’attività fino alla concorrenza della disponibilità economica 
complessiva progettuale, stabilendo di rinviare la stipula della relativa polizza assicurativa 
dei soggetti impegnati nel Servizio, mediante assunzione di relativa determinazione; 

DARE atto che per quanto attiene la disponibilità economica, si fa riferimento al 
piano Programmatico degli interventi per l’anno 2004, approvato con delibera di G.C. n. 
230 del 15.08.2004; 

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs  267/2000;  
CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
1.Apprrovare la narrativa in premessa riportata, intesa quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
2. Individuare per ogni categoria  il numero dei soggetti ammessi a partecipare come di 
seguito riportato: 
o Portatori di disagio sociale. Ammessi  n. 2 (due). Si individuano nella categoria due 
fasce sociali specifiche: 
a. soggetti per i quali è individuato lo stato di indigenza,  essendo la propria fascia di 
reddito inferiore all’importo della pensione contributiva integrata al trattamento minimo 
erogata  dall’INPS ai lavoratori dipendenti, pari per l’anno 2004 ad € 5.358,34 per nuclei 
familiari costituiti da una persona e rapportando tale soglia all’ampiezza del nucleo 
familiare, applicando la “scala di equivalenza” prevista dal D.Lgs 31.03.1998 n. 109 e 
aggiornamenti. I partecipanti avranno un’età minima di 24 anni e massima di 64 anni gli 
uomini e 59 le donne. Ammessi n. 1 (uno). La graduatoria sarà formulata secondo il 
criterio del massimo punteggio assegnando un punto per ogni € 516,46 inferiore a € 
5.358,34, inserendo nel calcolo anche i decimali. 
b. Altra condizione di svantaggio sociale come attestata dall’Ufficio Assistenza Sociale 
Comunale (attestazione da allegare all’istanza). Ammessi n. 1 (uno) La graduatoria sarà 
formulata secondo l’art. 5 del Regolamento. 
o Anziani (soggetti che hanno raggiunto l’età pensionabile: 65 anni gli uomini e 60 
anni le donne, né superiore a 77 per entrambi). Ammessi n. 15 (quindici)  di cui n. 8 (otto) 
uomini e n. 7 (sette) donne (nel caso non si raggiungesse tale numero per categoria, si 
utilizzeranno i prersenti in graduatoria a prescindere dal sesso); 



G00085.DLB.doc 

o Portatori di handicap (con verbale della Commissione di prima istanza ASL NA2 
attestante la percentuale del 100% di invalidità). Ammessi n. 3 (tre).  
In caso di numero inferiore di partecipanti inerenti alle categorie portatori di handicap e 
disagio sociale, i posti vacanti potranno essere occupati dagli eventuali anziani in esubero.  
Nel caso in cui le istanze superino la disponibilità del numero, si può procedere a 
suddividere il servizio in più periodi di eguale durata, onde consentire l’utilizzo di più  
partecipanti tramite opportuna rotazione nel rispetto della gradutoria così come previsto 
all’art. 5 dell’apposito Regolamento del  Servizio;    
2. Prendere atto e stabilire  quale compenso forfettario omnicomprensivo da liquidarsi 
al soggetto partecipante al Servizio l’importo di € 5.68, come indioviduato dal 
Coordinamento Istituzionale d’Ambito, con la disponibilità per ogni ammesso al Progetto di 
n. due ore giornaliere, per cinque ore settimanali  ; 
3. Stabilire che la graduatoria, come stilata dalla Commissione di Valutazione sarà 
valida  per il periodo di sei mesi;      
4.  Nominare la Commissione di Valutazione per la predisposizione della graduatoria 
di cui all’art. 5 del vigente Regolamento, nelle persone di: 
 Presidente: Rag. Porfirio De Vanna; 
 Componente:  A.S. Luisa Lauro; 
 Componente: Rag. Michele Mancusi. 
5. Demandare a successivo atto dirigenziale l’adozione dell’impegno di spesa per il 
pagamento delle indennità previste dal vigente Regolamento per il lavoro svolto dalla 
Commissione     
6. Provvedere, onde procedere all’adozione degli atti conseguenti tesi all’attuazione della 
progettazione,  ad: 

• approvare apposito Avviso Pubblico, predisposto ed allegato all’atto in argomento, 
di apertura dei termini di presentazione dell’istanza di partecipazione alla selezione 
per il reclutamento dei soggetti ammessi a partecipare al Servizio, rivolto ai 
residenti del Comune  di Ischia; 

• approvare apposito modello di istanza, predisposto ed allegato all’atto in 
argomento, da distribuire da parte dell’ Ufficio Assistenza Sociale Comunale; 

• aprovare apposito schema di convenzione, predisposto ed allegato all’atto in 
argomento, da sottoscriversi con gli ammessi al Servizio; 

• pubblicare, contestualmente al presente deliberato, lo stesso Bando all’Albo 
Pretorio del Comune e, ai fini della pubblicità, sull’intero territorio comunale; 

• stabilire quale termine per la presentazione delle istanze da parte dei partecipanti  
alla selezione per il reclutamento dei soggetti ammessi al Servizio il quindicesimo 
giorno dalla pubblicazione del presente provvedimento; 

7. Dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Assistenza Sociale di esperire tutti gli atti   
necessari al completamento dell’iter procedurale per l’attuazione del progetto con 
espletamento dell’attività fino alla concorrenza della disponibilità economica complessiva 
progettuale, stabilendo di rinviare la stipula della relativa polizza assicurativa dei soggetti 
impegnati nel Servizio, mediante assunzione di relativa determinazione; 
8. Dare atto che quanto attiene la disponibilità economica,  si fa riferimento al piano 
Programmatico degli interventi per l’anno 2004, approvato con delibera di G.C. n. 230 del 
15.08.2004; 
9. Rendere l’atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 
267/00, al fine di permettere il completamento dell’iter procedurale per l’attuazione delle 
attività. 
 
 

 



G00085.DLB.doc 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



G00085.DLB.doc 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è 
stata comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale, con nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO 
GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 
- _________________________________________  
-  
                                    IL SEGRETARIO 
GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00085.DLB.doc 

 
 


